Barnabam: et ejecerunt eos de finibus suis. Pablo, y Bernabé: y los echaron de sus términos.

51. At illi excusso pulvere pedum in eos, venerunt Iconium.

52. Discipuli quoque replebantur gaudio, et Spiritu Sancto.

51. Ellos entonces, sacudiendo el polvo de sus piés contra ellos, se fueron á Iconio¹.

52. Y los discípulos² estaban llenos de gozo, y de Espíritu Santo.

CAPÍTULO XIV.

Se convierten muchos en Iconio con la predicacion de los Apóstoles. Los Judíos les mueven nueva persecucion, por lo que pasan á Lystra. Pablo cura aquí á un cojo de nacimiento, y el pueblo quiere ofrecerles sacrificio como á Dios: mas ellos los desengañan, y les dan el conocimiento del verdadero Dios. Por instigacion de los Judíos Pablo es apedreado. Pasan á varios lugares para alentar á los discípulos, y crear ministros para la Iglesia; y se vuelven á Antiochia.

1. Factum est autem Iconii, ut simul introirent in synagogam Judæorum, et loquerentur, ita ut crederet Judæorum, et Græcorum copiosa multitudo.

2. Qui verò increduli fuerunt Judæi, suscitaverunt, et ad iracundiam concitaverunt animas gentium adversus fratres.

3. Multo igitur tempore demorati sunt, fiducialiter agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratiæ suæ, dante signa, et prodigia fieri per manus eorum.

4. Divisa est autem multitudo civitatis: et quidam quidem erant cum Judæis, quidam verò cum Apostolis.

5. Cum autem factus esset impetus gentium, et Judæorum cum principibus suis, ut contumeliis afficerent, et lapidarent eos,

6. Intelligentes confugerunt ad civitates Lycaoniæ Lystram, et Derben, et universam in circuitu regionem, et ibi evangelizantes erant.

7. Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedebat, claudus ex utero matris suæ, qui nunquam ambulaverat.

8. Hic audivit Paulum loquentem. Qui intuitus eum, et videns quia fidem haberet ut salvus fieret,

1. Y acaeció en Iconio, que entraron juntos³ en la Sinagoga de los Judíos, y allí predicaron de manera que creyó un crecido número de Judíos, y de Griegos.

2. Mas los Judíos que no creyeron, levantaron é irritaron el ánimo de los gentiles contra sus hermanos.

3. Y por esto se detuvieron allí mucho tiempo, trabajando con confianza en el Señor⁴, que daba testimonio á la palabra de su gracia⁵, concediendo que se hiciesen por sus manos prodigios y milagros.

4. Y se dividieron las gentes de la ciudad: y los unos eran por los Judíos⁶, y los otros por los Apóstoles.

5. Mas como los gentiles, y los Judíos con sus caudillos se amotinassen para ultrajarlos, y apedrearlos,